

LUD

ROK XXIII

Curitiba, 30 czerwca (de junho de) 1948

NR 26. (79)

Diretor: Dr. Edvino Tempski

Proprietário: Dr. Antônio Firkowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 50,00; poza Brazylią — Cr. \$ 80,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,00.
Redakcja przyjmuje od 1-szej do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; repetidos até tres vezes ou em maiores dimensões — desconto de 20%; sobre os anuais — a tratar. Na última página e no texto, aumento de 30% sobre os preços acima.

WSPOMNIENIE o Ś.P. Gen. Wład. Sikorskim

Wielej ludzie zjawiający się w momentach historycznych są narzędziami opatrności Boskiej. Do takich ludzi opatrnościowych należał bezsprzecznie Generał Sikorski. Za życia drobne bieżące sprawy przysłaśniały wielu jego wielkość. Dziś wiemy, że dnia 4 lipca 1943 roku zginął obok skały Gibraltaru mąż stanu o niepoślednich dla Narodu zasługach.

Urodzony w Tuszowie koło Sandomierza w roku 1881, ukończył Politechnikę lwowską w roku 1908. W czasie pierwszej wojny światowej walczył jako oficer Legionów Polskich, później jako dowódca 5-tej Armii Polskiej brał udział w obronie Kraju przed najazdem bolszewickim w roku 1920. — Usunięty z wojska po maju 1929 roku poświęcił się pracy naukowej z dziedziny strategii wojskowej i był jednym z nielicznych generałów, który zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie grozi Polsce ze strony Niemiec i systematycznie otwierał oczy na to niebezpieczeństwo w kampanii prasowej, jaką prowadził na łamach „Kurier Warszawski” i w czasopiśmie francuskich. Już w roku 1934 przepowiedział, że wojna jaka przyjdzie, będzie wojną broni zmortyzowanej, a wrzesień 1939 roku wykazał, że był politykiem, który umiał trafnie przepowiedzieć.

Po zajęciu Polski przez wojska niemieckie i sowieckie w roku 1939, zostaje kierownikiem polskiej nawy państwowej na emigracji, jakiego Polska w tej ciężkiej chwili potrzebowała. Alianci mieli w osobie ś.p. Sikorskiego partnera, który cieszył się wielkim autorytetem tak w kołach wojskowych jak i politycznych. Wyrazem tego stanowiska była skupiona uwaga, z jaką słuchano Generała Sikorskiego na konferencjach alianckich, w Jego ocenach sytuacji wojennej. Zasięgano jego rad nawet w sprawach nie mających z Polską bezpośrednio nie wspólnego. Kiedy w lipcu 1941 roku powziął decyzję nawiązania stosunków z Sowietami, był krytykowany przez niektórych rodaków a nawet współpracowników, a przecież układem z ZSRR, Generał Sikorski niczego nie przesądzał na naszą niekorzyść, a umożliwił zwolnienie licznych tysięcy Polaków, wywiezionych w głąb Rosji oraz podwojenie szeregów armii polskiej, walczącej na obczyźnie.

Sprawę polską potrafił postawić wysoko w świecie aliantów i musimi niestety stwierdzić, że po śmierci Generała Sikorskiego prestiż Polski, dźwignięty przez niego na bardzo wysoki poziom, zaczął blednąć. Umiał on łączyć zagadnienie odbudowy niepodległego Państwa Polskiego z hasłami o znaczeniu uniwersalnym i widział zawsze Polskę związaną z polityką światową. To trafne ujęcie sprawy polskiej dawało w ocenie zjawisk politycznych ten realizm, który jest i będzie warunkiem skutecznej polityki.

Niestety jak wszyscy wielcy mężowie

stanu miał i On niechętnych sobie, nie tylko wśród kierowniczych sfer alianckich ale i wśród swego otoczenia. Krystalizujące się w roku 1943 projekty Generała Sikorskiego, stworzenia w Europie środkowej federacji narodów, zajmujących między innymi Bałtyk do Adriatyku, były niewygodne dla wielkich mocarstw, które już wówczas odrzuciły wnioske hasła „Karty Atlantycznej”, stanowiącej o wolności wszystkich narodów, a zdążyły już do podziału świata na t. zw. „Sfery wpływów”. Równocześnie i coraz to wyraźniejsze schlebianie

KRZYŻ CHRYSZTUSA W SALI MIEJSKIEJ KURYTYBY

Na wniosek radnego, proferora Lauro Esmahoto, Rada Miejska miasta Kurytyby uchwaliła zawiesić Krucyfik w sali swych zebrań. Piękna ta uroczystość odbyła się w ubiegły czwartek po południu. Wzięli w niej udział: przedstawiciel Gubernatora Stanu-porucznik Jan Sierpiński; przedstawiciel generała Komendanta V Okręgu Wojskowego, kap. Rubens Barra; ks. prałat Lamartine Correia de Miranda, wikariusz generalny archidiecezji Kurytybskiej i przedstawiciel J. E. Ks. Arcybiskupa da Rocha; dalej byli obecni przedstawiciele Najwyższych Trybunałów, Izby Deputowanych; sekretarz Oświaty, dr Loureiro Fernandes; rektor Uniwersytetu, dr Victor do Amaral; ks. Izydor Mikosz, proboszcz przy Katedrze, radni oraz wiele innych osobistości.

Poświęcenia Krzyża dokonał ks. prałat Lamartine; przemówienia przy tej okazji wygłosili dt Lauro Esmahoto, dr. Edwin Tempski, dr Antenor Panfilo dos Santos i kilku innych radnych.

Prezes Rady, dr João Kracik Neto, wśród licznych oklasków zawiesił Krucyfik na honorowym miejscu sali obrad.

GUBERNATOR LUPION o Paranie w Rio

Gubernator Stanu Paraná, p. Lupion, który od kilku dni bawi w Rio de Janeiro, udzielił dziennikarzom wywiadu o sytuacji gospodarczej Parany.

Najpierw Gubernator omówił ulepszenia zaprowadzone ostatnio w porcie Paranaguá, który, jak wiadomo, jest bramą Parany na szeroki świat. Z drugiej strony, z portu Paranaguá muszą iść drogi komunikacyjne w głąb „interioru” Stanu, gdzie są centra rolnicze i przemysłowe.

Budowa kolei i dróg to najwaz-

niejszy problem gospodarczy. Parana łatwo może się stać śpichrzem stolicy Brazylii: ziemniaki, kukurydza, kawa, fiżon, a także bydło ubojowe—oto, co nasz Stan może zaofiarować dla ludności Rio de Janeiro.

Położenie finansowe Parany jest dobre. W zeszłym roku dochody były wyższe od rozchodów o 90 milionów kрузejrów. W obecnym roku przewiduje się nadwyżkę jeszcze znaczniejszą, bo w wysokości 400 milionów. Wszelkie zobowiązania Stanu Paraná uiszczą w terminie.

Ponadto Gubernator poruszył jeszcze sprawę elektryzacji kraju, budowy wielkiej chłodni w Paranaguá oraz założenia Karnej Kolonii Rolniczej.

NAFTA I KRUSZCE W PARANIE

Senator Artur Santos, który niedawno bawił w Stanach Zjednoczonych, oświadczył jednemu z deputowanych Stanu Paraná, p. Aldo Silva, że technicy północno-amerykańscy, a także członkowie Brazylijskiej Rady Naftowej są zdania iż, w Paranie znajdują się najbogatsze złoża kruszców oraz najobfitsze źródła naftowe. Wskazują nawet na miejscowości, jako prawdopodobne przyszłe ośrodki eksploatacji; są to: Ponta Grossa, Palmeira, Itaiacoca, Prudentópolis i Pirai do Sul.

ILE WYDOBYWA SIĘ ZŁOTA W BRAZYLII

W związku z zapowiedzą puszczania w obieg w Brazylii złotych monet w wartości 250 milionów kрузejrów rzeczoznawcy mówią, że emisja ta będzie o wiele niższa niż w rzeczywistości znajduje się tego cennego kruszcu w naszym kraju.

W zeszłym roku kopalnie w Stanie Minas Gerais wydobyły 4.198 kilogramów złota. Ponadto drugie tyle złota uzyskano z poszukiwań

garimperów w rzekach różnych Stanów. W ten sposób ogólna produkcja złota zeszłego roku wyniosła przeszło 8 ton, wartości około 180 milionów.

Ogólne zapasy złota wynoszą w Kraju i zagranicą 7 bilionów i 96 milionów kрузejrów.

AUTOBUSY DLA BRAZYLII

Z Nowego Jorku donoszą, że jedna z firm północno-amerykańskich wykonała zamówienie dla Brazylii na 195 autobusów. Cena każdego autobusu wynosi 6.800 dolarów czyli około 130.000 kрузejrów. Podobno autobusy te są przeznaczone dla Stanu São Paulo. Znawcy utrzymują, że cena autobusów amerykańskich jest bardzo przystępna, albowiem cena takich samych autobusów wyprodukowanych w fabrykach paulistańskich jest dużo wyższa, dochodzi bowiem do 25.000 dolarów czyli około 500.000 kрузejrów.

Assembleia Legislativa DYSKUTUJE NAD PODATKIEM ROLNYM

Z inicjatywy deputowanego Roguskiego, Stanowe Zgromadzenie Prawodawcze prowadzi obecnie dyskusje nad nowym podatkiem rolnym (imposto territorial rural), wprowadzonym przez Gubernatora Lupiona dekretem nr. 653, z dnia 25-go czerwca 1947 roku.

Deputowani opierają się na faksie, że podatek ten nie został aprobowany przez Zgromadzenie, że jest on za wysoki na obecne stosunki, że godzi w hormy konstytucyjne, które zresztą słusznie biorą pod opiekę rolnika.

Dlatego też zostały podane różne projekty i wskazówki, zmierzające do opracowania nowego prawa o podatku rolnym, łagodniejszego i bardziej odpowiadającego interesom ogólnym. Jednym z dezyderatów będzie zmniejszenie podatku najmniej o 50 proc. i całkowite zwolnienie od podatków małych posiadłości rolnych liczących do 20 hektarów (7,5 akrów), zgodnie z postanowieniem Konstytucji.

Ponieważ projekt ten nie został przedyskutowany do końca bieżącego miesiąca, w którym upływa termin płacenia pierwszej raty tego podatku, deputowany Roguski, jak podają dzienniki kurytybskie, przedstawił projekt o przedłużeniu tego terminu do 30-go sierpnia. Projekt ten został poparty przez wielu kongresistów.

Ponieważ sprawa ta interesuje naszych kolonistów, będziemy śledzić przyszłe dyskusje parlamentarne, informując o ich wynikach.

